
STANOVY ČESKÉ SOCIOLOGICKÉ SPOLEČNOSTI 

      I. Základní ustanovení 

1. Název spolku: 
Česká sociologická společnost (dále jen ČSS) je nezávislým odborným spolkem sociologů a zájemců o 
bádání v oboru sociologie, který v předchozím období působil pod názvem Masarykova česká 
sociologická společnost.  

2. Územní působnost a sídlo: 
ČSS působí v České republice, přičemž její ústředí sídlí na adrese Husova 4, 110 00 Praha 1.  

3. ČSS se jako reprezentant české sociologie hlásí k  tradici zakladatelů českého sociologického myšlení, 
zejména k odkazu Tomáše Garrigue Masaryka.  

     II. Poslání a cíle  

1. Cílem ČSS je podpora rozvoje sociologie ve vědeckém výzkumu, v aplikační praxi a výuce, napomáhání 
její popularizaci a pěstování vazeb mezi sociology a odborníky příbuzných oborů v ČR i v mezinárodním 
měřítku. 
2. Pro dosažení cíle ČSS pořádá přednášky, semináře, konference, vědecké soutěže, připravuje a vydává 
publikace, vypracovává a předkládá návrhy na zlepšení sociologického vzdělávání a výzkumu, pomáhá se 
zavedením jejich závěrů do praxe. 

III. Členství 
1. Individuálním členem ČSS se může stát jednotlivec starší 18 let se zájmem o sociologii, na základě 
podané přihlášky na formuláři ČSS, která byla projednané a kladně přijata nadpoloviční většinou členů 
Hlavního výboru ČSS. Členská přihláška musí obsahovat doporučení jednoho stávajícího člena ČSS. 
2. Kolektivním členem ČSS se může stát právnická osoba nebo její součást, která vykonává činnost v oboru 
sociologie, nebo ji materiálně podporuje, souhlasí s cíli ČSS a písemně požádá o členství. O akceptaci 
kolektivního členství rozhodne Hlavní výbor ČSS, přičemž je požadován dvoutřetinový souhlas členů 
Hlavního výboru ČSS. V přihlášce je zároveň určen statutární zástupce organizace, který kolektivního člena 
zastupuje na Valném shromáždění ČSS a při jiných jednáních, a to s hlasem poradním. 
3. Čestným členem ČSS se může stát jednotlivec, který se výrazným způsobem zasloužil o rozvoj sociologie 
v ČR či ve světě, nebo který dlouhodobě a významným způsobem působil ve prospěch rozvoje činnosti ČSS. 
Čestným členem ČSS se může stát osobnost navržená alespoň třemi členy Hlavního výboru ČSS a schválená 
nejméně dvěma třetinami členů Hlavního výboru. Tento čestný člen je zbaven povinnosti platit členské 
příspěvky a má právo veřejně vystupovat na Valném shromáždění ČSS, nezúčastňuje se však hlasování. 
Čestné členství není časově limitováno, odvolání čestného členství je umožněno pouze ze závažných 
důvodů, a to jednomyslným usnesením Hlavního výboru ČSS. 
4. Individuální i kolektivní členství vzniká rozhodnutím Hlavního výboru ČSS. O vzniku individuálního či 
kolektivního členství bude nový člen písemně vyrozuměn.  

5. ČSS vede seznam svých členů. Tento seznam je oprávněn doplňovat (tj. činit zápisy a výmazy) člen 
Hlavního výboru ČSS či tímto výborem pověřená osoba.                                                  

 
IV. Práva a povinnosti členů 
1. Členové ČSS mají právo 
a) zúčastnit se jednání Valného shromáždění a v případě individuálních členů volit a být voleni do orgánů 
ČSS. Individuální členové odborných sekcí ČSS  mají též právo volit předsednictvo těchto sekcí a být do 
těchto funkcí voleni. 
b) být informováni o aktivitách ČSS a mít právo se těchto aktivit účastnit, přičemž budou upřednostňováni 
před případnými zájemci z řad nečlenů ČSS 
c) podílet se na přípravě a uskutečňování aktivit ČSS. 
 
2. Členové ČSS mají povinnost: 
a) zachovávat stanovy ČSS 



b) platit řádně a včas členské příspěvky stanovené pro členy ČSS na dané období 
c) dbát o aktualizaci svých adres a dalších kontaktů pro zasílání materiálů ČSS                                                                      
d) vystupovat tak, aby nepoškodili dobré jméno ČSS 
d) dodržovat obecné standardy profesionální a vědecké etiky 
 
V. Zánik členství 
1. Členství v ČSS zaniká: 
a) úmrtím člena, zánikem právnické osoby, která měla status kolektivního člena 
b) nezaplacením členského příspěvku za uplynulý a běžný rok v termínu splatnosti členského příspěvku 
běžného roku 
c) rozhodnutím předsednictva o vyloučení, pokud člen zásadním způsobem poruší další povinnosti člena 
ČSS 
d) vystoupením 
 
VI. Orgány ČSS 
1. Orgány ČSS, které zajišťují a řídí její činnosti, jsou Valné shromáždění jako nejvyšší orgán, Hlavní výbor 
jako statutární orgán, a dále Kontrolní komise. 
 
2. Valné shromáždění ČSS  
a) Valné shromáždění členů ČSS je nejvyšším orgánem ČSS, rozhoduje o všech základních otázkách 
fungování ČSS, zejména:                                                                       

 určuje hlavní směry a cíle činnosti ČSS,  

 schvaluje a mění stanovy ČSS                                                                                               

 schvaluje zprávy o činnosti a o hospodaření ČSS za období od posledního Valného shromáždění 

 schvaluje zprávy Kontrolní komise ČSS za období od posledního Valného shromáždění 

 navrhuje kandidátky do nového Hlavního výboru ČSS  včetně jeho předsednictva a navrhuje 
kandidátky do nové Kontrolní komise ČSS                                                          

 volí volební komisi pro volby do Hlavního výboru ČSS a Kontrolní komise ČSS                    

 odvolává členy Hlavního výboru ČSS a členy Kontrolní komise ČSS                                      

 určuje výši členských příspěvků                                                                                             

 rozhoduje o zániku ČSS 

b) Valné shromáždění ČSS se schází minimálně jednou za dva roky. Svolává je předsednictvo ČSS alespoň 30 dnů 
před dnem konání písemnou pozvánkou zaslanou členům, na které je uveden návrh programu jednání a místo a 
čas konání. Za plnohodnotný ekvivalent písemného pozvání se v tomto i ve všech dalších případech považuje 
elektronická pošta. Zasedání Valného shromáždění ČSS se v případě potřeby může konat (dle § 255 občanského 
zákoníku) formou dílčích členských schůzí. Všechna tato dílčí Valná shromáždění se musí konat v období 
nejpozději do dvou měsíců od konání prvního dílčího Valného shromáždění. Pro schopnost usnášet se a pro 
přijímání usnesení se zúčastnění členové a odevzdané hlasy sčítají. 
c) Mimořádné Valné shromáždění je Předsednictvo ČSS povinno svolat do jednoho měsíce po obdržení žádosti 
podepsané alespoň 30 procenty členů ČSS. 
d) Valné shromáždění zahájí pověřený člen Hlavního výboru ČSS. Ten, ověří, zda je členská schůze schopna se 
usnášet. Poté zajistí volbu předsedy Valného shromáždění, který povede jednání. 

e) Valné shromáždění je usnášeníschopné, účastní-li se jeho zasedání nejméně třetina všech členů ČSS. Fyzická 
přítomnost člena může být nahrazena doručenou plnou mocí, která opravňuje zmocněnce k výkonu práv člena.                     

f) Není-li Valné shromáždění usnášeníschopné, může Hlavní výbor ČSS svolat náhradní Valné shromáždění 
pozvánkou ve lhůtě patnácti dnů od původního termínu předchozího zasedání Valného shromáždění. Náhradní 
zasedání Valného shromáždění se koná nejpozději ve lhůtě do šesti týdnů ode dne, na který bylo původní Valné 
shromáždění svoláno. Náhradní Valné shromáždění se svolává stejným způsobem jako řádné Valné 
shromáždění a jedná jen o záležitostech zařazených na program řádného Valného shromáždění zasedání. Místo 
a čas konání náhradního Valného shromáždění může být odlišné od místa a času konání řádného Valného 
shromáždění. Náhradní Valné shromáždění rozhoduje prostou většinou přítomných členů, a to o jakýchkoliv 
záležitostech spolku, zařazených v programu v souladu s tímto ustanovením. Pokud by šlo o schválení 
jednotlivého návrhu, může Hlavní výbor volit formu hlasování per rollam všech členů ČSS, také v tomto případě 



rozhoduje nadpoloviční většina odevzdaných hlasů. Pro hlasování per rollam platí stejná pravidla jako pro 
náhradní Valné shromáždění, lhůta k zaslání hlasů musí být nejméně 14 denní. 

g) Usnesením řádného či náhradního Valného shromáždění ČSS je návrh, pro který hlasovala většina 
přítomných oprávněných voličů.  

h) K usnesení o změně Stanov nebo zániku ČSS je třeba souhlasu dvou třetin přítomných členů. 

ch) Hlasování na Valném shromáždění ČSS je veřejné, pokud se přítomní členové v konkrétním případě 
nedohodnou jinak. 

i) Z jednání Valného shromáždění či z jeho dílčích Valných shromáždění se pořizuje písemný zápis. Členové ČSS 
mají možnost se seznámit se zápisy jednání na webových stránkách Společnosti. 
 

2. Hlavní výbor ČSS 
 
a) Hlavní výbor má 11 členů,  skládá se z předsedy, dvou místopředsedů, vědeckého tajemníka, hospodáře a 
šesti dalších členů přímo volených per rollam členstvem na čtyři roky. 
b) Řídí činnost ČSS v období mezi valnými shromážděními v intencích určených posledním Valným 
shromážděním ČSS. Hlavní výbor zasedá nejméně 2x ročně.  
c) Hlavní výbor rozhoduje o všech otázkách fungování ČSS, které nejsou ve výhradní kompetenci Valného 
shromáždění ČSS, zejména: 
           

 zpracovává hlavní směry činnosti ČSS v intencích posledního Valného shromáždění a připravuje návrh 
hlavních směrů činnosti pro jednání příštího Valného shromáždění ČSS 

 svolává Valné shromáždění MČSS a konference ČSS                                                               

 organizuje odborné vědecké studentské soutěže 

 rozhoduje o přijetí nových členů                                                                                                

 zajišťuje podklady pro grantovou a další finanční dotaci činnosti ČSS 

 navrhuje výši členských příspěvků 

 rozhoduje o finanční podpoře činnosti jednotlivých odborných sekcí a o využívání prostředků 
Společnosti 

 pečuje o provoz webových stránek ČSS a zajišťuje informovanost členů o aktivitách ČSS 
 

d) Člen Hlavního výboru se může vzdát své funkce v průběhu volebního období, na něž byl zvolen. 
e) Hlavní výbor může v období mezi Valnými shromážděními ČSS kooptovat další členy z řad zvolených 
náhradníků až do celkového počtu 11 členů výboru. 
f) V čele výboru stojí předseda ČSS, kterého v jeho nepřítomnosti zastupuje místopředseda ČSS. Předseda a 
místopředsedové ČSS jsou voleni per rollam přímo členstvem podle volebního řádu. 
g) Zasedání Hlavního výboru  ČSS svolává předseda podle potřeby písemnou pozvánkou. Zasedání je usnášení 
schopné, je-li přítomna alespoň polovina členů.  
h) Usnesením Hlavního výboru ČSS je návrh, pro nějž se vyslovila většina na zasedání Hlavního výboru ČSS 
přítomných členů nebo pro nějž při rovnosti hlasů hlasoval předseda ČSS. 
 

3. Předseda ČSS je volen per rollam přímo členstvem, a to na čtyři roky, přičemž jeho funkční období se shoduje 
s funkčním obdobím Hlavního výboru.  
e) Předseda svolává a řídí Hlavní výbor ČSS a svolává Valné shromáždění. 
f) Předseda reprezentuje ČSS a jedná jejím jménem, zastupuje ji ve vztahu k ISA a ESA, případně deleguje tuto 
funkci. 
h) Předseda může ustavit ad hoc pracovní skupiny pro plnění úkolů, jimiž byl pověřen, nebo jež považuje za 
důležité pro chod ČSS a organizaci jejích akcí. 
ch) Předseda svolává mimořádné zasedání Hlavního výboru na písemnou žádost alespoň dvou třetin jeho členů, 
a to nejdéle do 14 dnů. 
i) Předsedu může odvolat pouze členstvo nadpoloviční volbou z celkového počtu. O takovém hlasování per 
rollam může rozhodnout Hlavní výbor dvoutřetinovou většinou z počtu svých členů, nebo na základě 
písemného požadavku více než jedné třetiny členů ČSS. 



4. Předsednictvo je pomocným orgánem Hlavního výboru: 
a) sestává z předsedy ČSS, 2 místopředsedů ČSS, vědeckého tajemníka a hospodáře ČSS. 
b) připravuje a realizuje rozhodnutí Hlavního výboru a Valného shromáždění ČSS. 
c) zodpovídá za běžný chod činnosti ČSS. 
 
VII. Kontrolní komise 
1. Členové Kontrolní komise jsou tři a jsou voleni přímo členy ČSS per rollam podle volebního řádu na období 
čtyř let. Ze svých členů si pak Kontrolní komise volí předsedu. Komise: 
a) Vykonává dohled nad účetnictvím a hospodářskou činností a posuzuje majetkově-právní akty ČSS. 
b) Kontroluje termínové a věcné plnění úkolů, ke kterým byly orgány ČSS zavázány Valným shromážděním ČSS. 
c) Schvaluje účetní uzávěrku. 
d) Podává zprávu Valnému shromáždění ČSS. 
2. V případě zjištěných nesrovnalostí v hospodaření ČSS má komise povinnost vyžádat okamžitý zásah a 
opatření. K tomu, podle povahy věci, mají právo vyzvat předsedu nebo Hlavní výbor ČSS. 
 
VIII. Regionální pobočky a odborné sekce 
1. ČSS může zřizovat odborné sekce a regionální pobočky ČSS na území ČR. V jejich čele stojí výbor, volený členy 
odborné sekce či příslušné regionální pobočky na období tří let. 
2. Výbor odborné sekce či regionální pobočky volí ze svého středu předsedu, který je oprávněn jménem 
odborné sekce či regionální pobočky jednat, zavazovat se a nabývat práv v rozsahu stanoveném Hlavním 
výborem.  Na základě písemného pověření předsedy odborné sekce či regionální pobočky může jejich jménem 
jednat jakýkoliv člen odborné sekce či regionální pobočky.                                         

3. Odborné sekce a regionální pobočky samostatně organizují a pořádají své odborné akce. V této činnosti 
kooperují s Hlavním výborem ČSS.                                                                         

4. Předseda odborné sekce nebo regionální pobočky má právo požádat o účast na zasedání Hlavního výboru a 
na zařazení svého podnětu do bodů programu zasedání Hlavního výboru. 
5. Odborné sekce či regionální pobočky zanikají rozhodnutím jejich výboru nebo rozhodnutím Hlavního výboru 
ČSS. 
 
IX. Hospodaření 
1. Prostředky na svou činnost získává MČSS z členských příspěvků, vložného na pořádané akce, z dotace AV ČR 
na projekty a sponzorských darů. 
2. Majetek i finanční prostředky ČSS spravuje Hlavní výbor ČSS. 
 
X. Obecná ustanovení 
1. ČSS je pokračovatelkou činnosti Československé sociologické společnosti při Československé akademii věd a 
následně Masarykovy české sociologické společnosti. 
2. ČSS spolupracuje se zahraničními společnostmi obdobného zaměření (International Sociological Association, 
European Sociological Association). 
3. Samostatnou přílohu Stanov ČSS tvoří volební řád.                                                                                         

4. Otázky neupravené v těchto Stanovách se řídí obecnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník) 

XI. Účinnost 
Tyto stanovy byly schváleny na Valném shromáždění dne 16.1. 2015 a nabývají účinnosti dnem jejich schválení. 


